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ůBSTRůKT

PĜedkládaná bakaláĜská práce se dČlí na dvČ části, na teoretickou část a na část praktickou.

Tato práce se zabývá nejčastČjšími pĜíčinami vzniku požáru v kulturních památkách.

Definuje jednotlivé možnosti požární ochrany, jejich výhody ale také rizika. Rozebírá

právní pĜedpisy ve vztahu k požární ochranČ kulturních památek. Druhá část práce

rozebírá požární bezpečnost objektu muzeum Napajedla. ěeší současný stav objektu

a riziko poškození muzea požárem. Na základČ zjištČných slabých stránek jsou

vypracovány návrhy a doporučení, které mohou vést ke zlepšení požární bezpečnosti

objektu.
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ůBSTRůCT

This bachelor thesis is divide into two parts, teoretical and analytical part. This thesis deals

with most frequent causes of a fire in cultural monuments. It defines various possibilities

of fire protiection, their benefits and also risks. It analyzes legislation about fire protection

of cultural monuments. The second part analyzes fire safety of museum in city Napajedla.

It deals with current object status and the risk of damage by fire in museum. In accordance

on identified weaknesses, there are elaborated suggestions and recommendations, that may

lead to improve fire safety of the object.
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ÚVOD

Téma bakaláĜské práce je požární ochrana historických památek s využitím moderních

technických prostĜedkĤ. Úkolem požární ochrany je vytvoĜení prostĜedí pro co možná

nejlepší ochranu života, zdraví a majetku pĜed požárem. Toho se dosahuje použitím

vhodných konstrukcí a materiálĤ a instalací bezpečnostních systému a zaĜízení.

Ze statistik Hasičského záchranného sboru ČR, které jsou každoročnČ zveĜejňovány

pomocí tabulkových statistik, jasnČ vyplývá, že za uplynulých 15 let došlo

v České republice pĜibližnČ k více než 10 požárĤm kulturních památek ročnČ. Celkové

škody se šplhají do ĜádĤ miliard Kč. ěada objektĤ je požárem významnČ poničena

a v nČkterých pĜípadech dojde ke kompletnímu vyhoĜení objektu. Pokud se objekt povede

Hasičskému záchrannému sboru zachránit pĜed kompletní devastací ohnČm, další

významné škody vznikají v dĤsledku hašení. TakĜka stejné škody jako napáchal požár,

mohou zpĤsobit tisíce litrĤ vody, kterými byl požár uhašen.

Z rozboru Ĝady požárĤ v objektech kulturního dČdictví, jasnČ vyplývá, že není možno

uhasit požár bez efektivního automatického stabilního hasicího systému. Je zapotĜebí

si uvČdomit, že v obdobné situaci se nalézá vČtšina objektĤ kulturního dČdictví ČR. ůniž

by byly zanedbány nástroje pasivní prevence požáru, rozhodující možností, jak redukovat

požáry v objektech kulturního dČdictví, je opatĜovat je postupnČ efektivní technikou

detekce požáru a zvláštČ automatickými stabilními hasicími systémy.

Tato bakaláĜská práce je rozdČlena na teoretickou a praktickou část. Obsahuje celkem

devČt kapitol, které jsou dále členČny na podkapitoly. Je zde obsažena také pĜílohová část.

ZámČrem praktické části bylo vyhodnotit aktuální stav muzea Napajedla. NáslednČ

na základČ zjištČných slabých stránek navrhnout a doporučit metody a prostĜedky

ke zlepšení požární ochrany muzea.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽÁRNÍ OCHRůNů

Hlavním účelem je vytvoĜení podmínek pro efektivní ochranu života, zdraví a majetku

pĜed požárem. Dalším úkolem je poskytnutí pomoci pĜi mimoĜádných událostech a všech

živelních pohromách.

Vymezuje práva a povinnosti ministerstev a ostatních správních úĜadĤ, právnických

a fyzických osob, postavení a pĤsobení orgánĤ státní správy a samosprávy na úseku

požární ochrany.

1.1 Základní pojmy

Základní pojmy, které se nejčastČji vyskytují v souvislosti s požární ochranou.

Požár - jakékoliv nežádoucí hoĜení, díky nČmuž došlo k usmrcení nebo poranČní osob

či zvíĜat, nebo ke škodám na majetku. Požárem je i nežádoucí hoĜení, pĜi kterém vzhledem

k jeho pĤsobení byly osoby, zvíĜata nebo majetek či životní prostĜedí v bezprostĜedním

ohrožení. [1]

HoĜlavá látka – jsou látky, které jsou pevného, kapalného nebo plynného skupenství

a jsou schopny uvolňovat bČhem hoĜení teplo. [12]

KouĜ – lze definovat jako produkt nedokonalého spalování s obsahem bezbarvých plynĤ

a drobných viditelných částí Ěpopel, popílek, sazeě. [1]

Oheň - PĜi porovnání ohnČ s požárem je oheň možné definovat jako lidmi Ĝízené, pĜedem

plánované a kontrolované hoĜení, ohraničené určitým prostorem. Oheň se zažehne

v pĜípadČ, že je hoĜlavá látka vystavena teplu Ězdroji energieě, dále se sám udržuje díky

teplu, které produkuje. Uhasíná v pĜípadČ, že vyhoĜí všechno palivo, výraznČ poklesne

teplota paliva, nebo když se k ohni již nedostane kyslík. [4]

Plamen - je viditelná část ohnČ hoĜících plynĤ nebo par. Z jeho barvy a svítivosti lze

usuzovat na druh spalované látky a na dokonalost spalování Ěnesvítivý, svítivý, čadivýě.

Požární bezpečnost – je soubor organizačních, stavebních a technických opatĜení, které

zabraňují vzniku a šíĜení požáru nebo výbuchu s následným požárem a mají za cíl chránit

osoby, zvíĜata a majetek v pĜípadČ vzniku požáru. [13]
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1.2 TĜídy požáru

Pokud ke zvládnutí požáru látky s určitými vlastnostmi dojde k použití pĜenosný

či pojízdný hasicí pĜístroj nebo stabilní hasicí zaĜízení s hasivem, jenž není vhodné

pro tento typ požáru, nemusí dojít k uhašení a v nČkterých pĜípadech mĤže dojít ještČ

ke zhoršení stavu. Z této pĜíčiny byly požáry pĜiĜazeny do tĜíd. [3]

Tab. 1: TĜídy požáru [3]

A hoĜení pevných látek Ěpapír, kaučuk, plasty)

B hoĜení kapalných látek a tČch, které do nČj pĜecházejí Ěbenzín, nafta, lakyě

C požáry plynĤ Ěpropan, butan, vodíkě

D hoĜení lehkých alkalických kovĤ ĚhoĜčík a jeho slitiny s hliníkemě

F hoĜení jedlých olejĤ a tukĤ

Je nutné Ĝídit se touto klasifikací nejen pĜi výbČru ručního hasicího pĜístroje, ale i pĜi volbČ

stabilního hasicího systému. [3]

1.3 Kulturní památky

Movité památky a jejich soubory Ěpamátky malíĜství, sochaĜství a umČleckých Ĝemesel

a památky technické a archeologické, historické knihovny apod.ě.

Nemovité památky (budovy a jejich komplexy, které dokládají vývoj civilizace a stavební

kultury v českých zemích, jako napĜ. zámky a tvrze; kostely, mČstské brány, radnice,

hradby; a stavební památky vývoje Ĝemesel, vČdy a techniky).

Nemovité i movité vČci, pĜipomínající významné historické osobnosti nebo události. [18]

1.4 Právní pĜedpisy vztahující se k požární ochranČ památek

Zákon č. 133/1řŘ5 Sb. o požární ochranČ

Cílem tohoto zákona je vytváĜet podmínky a opatĜení na ochranu života, zdraví a majetku

obyvatelstva pĜed požáry. Stanovuje povinnosti právnických a fyzických osob, orgánĤ

státní správy a samosprávy na úseku požární ochrany. Dále stanovuje postavení a úkoly

jednotek požární ochrany. [17]
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Zákon č. 20/1řŘ7 Sb. o státní památkové péči

Tento zákon vymezuje problematiku péče státu o kulturní památky. Mimo jiné má za cíl

vytvoĜit prostĜedí pro péči o kulturní památky, pro jejich zachování, zpĜístupňování

a vhodné využívání, které má pĜispívat k rozvoji kultury, umČní, vzdČlávání a vČdy

a k dalšímu rozvoji společnosti. [18]

Zákon č. 320/2015 Sb. o Hasičském záchranném sboru

Zákon o Hasičském záchranném sboru vymezuje postavení a úkoly Hasičského

záchranného sboru, organizaci a Ĝízení tohoto sboru, základní povinnosti pĜíslušníkĤ

a zamČstnancĤ, spolupráci se složkami IZS a další. [19]


[…]


Zboží Množství Celkem

Sestava ústĜedny

CF30002 (DF60002) 2 smyčková analog. ústĜedna 1 34 777 Kč

DF6000/PůCK, servisní balíček pro ústĜedny DF6000 1 ř5 Kč

DF6000/ROLINE ůT, programovací kabel RS 232 pro

ústĜedny DF 6000 1 206 Kč

CF FBF, rozhraní pro OPPO 1 3 300 Kč

CF MARDF6 - reléová deska 1 1 320 Kč

CF GTW-NAM DTX 04 1 6 15Ř Kč

ůutomatické hlásiče

CůPT340 ĚMůOH Ř50ě, kombinovaný opticko teplotní

hlásič s paticí 14 13 174 Kč

Tlačítka

CBG370S ĚMBG Ř13ě, adresný tlačítkový hlásič na

omítku 5 5 750 Kč

DF6000, sklo pro tlačítkové hlásiče Menvier 10 200 Kč

DF6000, klíč pro tlačítkové hlásiče Menvier 1 165 Kč

VstupnČ-výstupní prvky

CIO351T ĚMIO 324Tě, vst/výst jedn., 3vst, 3výst, 3 adresy 1 3 420 Kč

BF 362-24V/1A,EN-54-4, plech. kryt, aku 2x18Ah 2 11 050 Kč

AKU 12-12 - akumulátor 12V/12 ůh, 151xřŘxř5 mm,

4,05 kg 4 3 560 Kč

Signalizace

Kombin. siréna/maják SYMPHONI LX WůLL, EN 54-

23, 18-28V, IP 56 2 3 7Ř2 Kč

Kombin. siréna/maják RoLP LX WůLL, EN 54-23, 18-

2ŘV, IP 65, rudý 1 1 ŘŘ3 Kč

Návazná zaĜízení

TSM 452 vysílač 1 Ř 763 Kč

OPPO FBF CZ 1 ř 330 Kč

FůB 51D/30+10 3KL. CYL.VLOZKů cylindrická vložka 1 105 Kč

Klíčový trezor FSK 700/12Ě24ěV, klíč Standard 1 23 346 Kč

Deska EZ700 pro KTPO FSK 700 1 1 72ř Kč

Zámek motýlkový CISů pro KTPO FSK 700 1 4 ř71 Kč

DvíĜka ITI2/CR/MOT zámek pro KTPO FSK 700 1 2 725 Kč

Kabely

PRAFlaCom F 1x2x0,8 1 24 Kč

PRAFlaGuard F PH 120R 1x2x0,8 3 66 Kč

PRAFlaGuard F PH 120R 4x2x0,8 5 275 Kč

PRAFlaGuard F PH 120R 10x2x0,8 2 230 Kč

Testovací prvky

Zkušební pĜístroj pro kouĜové hlásiče, SOLO 1 5 510 Kč

Zkušební tyč 4m Ěmax.6mě SOLO 1 10 370 Kč

Nástavec tyče; 1,13 m, SOLO 1 2 077 Kč

Zkušební plyn SOLO pro systémy EPS 2 1 120 Kč

Celkem bez DPH 159 481 Kč

[25]

PěÍLOHů P III: ůNůLÝZů RIZIKů POŠKOZENÍ MUZEů

POŽÁREM

[Zdroj: vlastní]

PěÍLOHů P IV: SWOT ůNůLÝZů PRO MUZEUM NůPůJEDLů

Silné stránky Váha hodnocení
Kvalitní krytina stĜechy 0,2 5

Pravidelné školení zamČstnancĤ v PO 0,05 2

UmístČní objektu 0,1 3

PĜíjezd HZS do 10 minut 0,3 5

DobĜe značené a široké únikové cesty 0,15 4

Ochrana proti atmosférickému pĜepČtí 0,05 2

Pravidelné revize elektrického vybavení 0,15 2

Součet 1 3,9

Slabé stránky
PĤdní krovy nejsou ošetĜené protipožárním nátČrem 0,07 -4

Absence SHZ 0,4 -5

Absence EPS 0,3 -5

Vysoké požární zatížení místností 0,01 -2

RozšíĜené používání prodlužovacích kabelĤ 0,05 -3

Používání nebezpečných el. spotĜebičĤ ĚpĜímotop,
kávovaryě 0,05

-4

Velké množství závČsĤ 0,02 -3

Skladování hoĜlavých materiálĤ v prostorách pĤdy 0,1 -5

Součet 1 -4,71

PĜíležitosti
Návrhy ke zlepšení požární ochrany 0,2 3

Zvýšit zájem zamČstnancĤ o požární ochranu 0,2 4

Čerpání dotací na systémy požární ochrany 0,4 4

LevnČjší pojištČní objektu 0,2 2

Součet 1 3,4

Hrozby
Nebezpečí vzniku požáru na pĤdČ 0,5 -5

Rychlé šíĜení požáru otevĜeným schodištČm 0,2 -2

V okolí budovy se nenachází požární hydranty 0,1 -5

Špatné značení, zajištČní a pĜístupnost nČkterých
hasicích pĜístrojĤ 0,2

-2

Součet 1 -3,8
[Zdroj: vlastní]

PěÍLOHů P V: PěIBLIŽNÉ ROZMċRY JEDNOTLIVÝCH

MÍSTNOSTÍ MUZEů

Podlaží Místnost Rozloha Délka Ěmě × ŠíĜka Ěmě

2. NP

DepozitáĜ muzea 106,5 m2 15,2 × 6,Ř

Muzejní sál 1 44,9 m2 6,7 × 6,5

Muzejní sál 2 106,3 m2 11,Ř × ř

3. NP

Muzejní sál 3 164,3 m2 23,ř × 6,Ř

Muzejní sál 4 35,6 m2 12,7 × 2,7

Muzejní sál 5 110,6 m2 12,3 × ř

[Zdroj: vlastní]
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