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Jméno a příjmení studenta: Slovák Jiří

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Strohmandl

Akademický rok: 2015/16

Téma bakalářské práce: Požární ochrana historických památek s využitím moderních

technických prostředků

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma Požární ochrana historických památek s využitím

moderních technických prostředků je původní, není plagiát.

Bakalářská práce je rozdělena v teoretické a praktické části na devět kapitol v celkovém

rozsahu 66 stran bez příloh, které vhodně doplňují práci. V teoretické části jsou definovány

základní pojmy a rozebráno zabezpečení požární ochrany kulturních památek. Kapitola 4 –

zásobování požární vodou v památkových objektech ukazuje na složitou problematiku

ochrany, zejména v přístupnosti objektů.

Praktická část je zaměřena na muzeum v obci Napajedla. Vhodným způsobem byl objekt

popsán, analyzován a použité metody hodnocení odpovídají zaměření na zjištění nedostatků

v objektu. Dílčí nedostatek při zpracování spočívá v tom, že nebyly určeny prostory, ve

kterých může při zásahu vodou dojít k poškození exponátů a není řešeno vyrozumění

zasahující jednotky o těchto místnostech.

Praktické návrhy na zlepšení stavu jsou reálné a zasluhují pozornost ze strany provozovatele

muzea.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V příloze P IV a P V máte zákres jednotlivých prostorů muzea. Pokud se v objektu

nacházejí prostory, kde by mohlo při zásahu jednotek PO dojít k poškození exponátů,

ukažte je.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 31. 5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně